³⁸ III *Sent.*, q. 11, 358, 10-13: "Et propter istam inclinationem faciliorem in actum intensiorem cum delectatione, videtur quod necessarium est ponere habitum in voluntate, et non propter libertatem aliquam..."

appetite.³⁹ Ockham is not content with the common belief concerning passions. For some special reason, he seems to think that it is necessary to postulate distinct passions in the will and to consider them separately.

Before considering the passions of the will, Ockham explains what he means by passion:

...passion is some form which is distinct from cognition and subjectively exists in the appetite power and requires actual cognition in order to exist (*Quodl.* II, q. 17, 186, 13-15).⁴⁰

On the basis of the definition, an actual cognition is not a passion; the same holds for vegetative operations, intellective habits, and habits of the will. Acts of the sensitive appetite, acts of the will, and pleasure (*delectatio*) and sadness (*tristitia*) in the will belong to passions. They are passions because they (a) are forms distinct from cognition, (b) are objectively in the appetitive powers (*in potentiis appetitivis*), (c) can mediately or immediately be directed by right reason, and (d) require actual cognition in order to exist.⁴¹ An act of will fulfils the conditions (a-d); generally speaking, then, all acts of will are passions.

Ockham considers six passions of the will classified in three pairs:

...there are passions in the will because there are love and hope, and fear and joy in the will; these are generally regarded as passions. In the

³⁹ *Quodl.* II, q. 15, 178, 9-10: "...dico quod in appetitu sensitivo passio et actus non differunt." *Ibid.*, 179, 22, 180, 36-38: "Sed contra hoc arguitur multipliciter: primo... Item tunc passiones possent poni in voluntate, sicut actus boni et mali ponuntur in voluntate; quod est contra omnes, quia ab omnibus ponuntur solum in appetitu sensitivo."

⁴⁰ *Quodl.* II, q. 17, 186, 13-15: "...passio est forma aliqua distincta a cognitione, existens subiective in potentia appetitiva, requirens cognitionem actualem ad suum esse existere."

⁴¹ *Quodl.* II, q. 17, 186, 15 - 187, 25: "Per primum excluditur cognitio actualis, quia illa non est passio; per secundum, habitus omnes intellectuales et operationes vegetativae; per tertium excluduntur habitus in voluntate, quia possunt esse sine actuali cognitione, sicut patet in dormiente. Ex isto sequitur quod tam actus appetitus sensitivi, et breviter omnes, quam actus voluntatis quam etiam delectatio et tristitia quae sunt in voluntate, sunt passiones; quia omnia ista sunt formae distinctae a cognitione, et sunt subiective in potentiis appetitivis, et sunt regulabiles recta ratione mediate vel immediate, et requirunt actualem cognitionem ad suam existentiam."